
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  25.04.2012 № 341 

р.п. Парфино 

О проведении районного конкурса 

среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель года - 2012» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», во исполнение Плана мероприятий по 

реализации муниципальной целевой программы «Развитие малого и 

среднего  предпринимательства в Парфинском муниципальном районе на 2012 - 2013 годы», 

утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 13.10. 2011 № 724 

в целях содействия развитию предпринимательства в Парфинском муниципальном 

районе,  выявления и поощрения лучших субъектов малого и среднего предпринимательства 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести  в 2012 году районный конкурс среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства «Предприниматель года - 2012» по итогам их деятельности в 2011 

году. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса среди субъектов 

малого и среднего предпринимательства «Предприниматель года – 2012». 

3. Создать конкурсную комиссию по организации и подведению итогов районного конкурса 

среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель года - 2012» и 

утвердить ее прилагаемый состав. 

4. Отделу экономики и торговли Администрации муниципального района организовать 

проведение районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства 

«Предприниматель года - 2012». 

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

6. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда». 



Глава муниципального района   В.С.Убогов  

Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 25.04.2012 № 341 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса среди субъектов малого 

и среднего предпринимательства «Предприниматель года – 2012» 

1. Общие положения 

         1.1. Районный конкурс среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства  «Предприниматель года – 2012» проводится с целью: 

развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе; 

выявления и поощрения лучших субъектов малого и среднего предпринимательства, 

добившихся наилучших результатов в своей деятельности и распространение их опыта 

работы; 

повышения общественной значимости предпринимательской деятельности, формирования 

позитивного общественного мнения о предпринимательстве, стимулирования 

предпринимательской активности; 

организации более эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с 

представителями малого и среднего предпринимательства. 

1.2. Конкурс проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства - 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отвечающих требованиям статьи 4 

Федерального закона от 24 июля 2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

1.3. К участию в конкурсе допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированные в установленном порядке на территории муниципального района и 

отвечающие требованиям настоящего Положения. Деятельность субъекта малого и среднего 

предпринимательства должна соответствовать одной из номинаций конкурса. 

1.4. К участию в конкурсе не допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства: 

в деятельности которых за рассматриваемый период имели место несчастные случаи на 

производстве со смертельным исходом; 



приостановка действия или лишение лицензии; 

имеющие задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную 

систему Российской Федерации; 

находящиеся в стадии реорганизации или ликвидации; 

сообщившие о себе недостоверные сведения. 

выплачивающие среднемесячную заработную плату наемным рабочим ниже установленного 

в области прожиточного минимума. 

2. Задачи конкурса  

         2.1. Выявление субъектов малого и среднего предпринимательства, добившихся 

наибольших успехов в своей деятельности в отчетном году. 

2.2. Систематизация опыта работы лучших предприятий малого и среднего бизнеса для 

дальнейшего распространения и привлечения широких слоев населения к 

предпринимательской деятельности. 

2.3. Формирование позитивного общественного мнения о предпринимателях муниципального 

района, занятых в сфере малого и среднего бизнеса. 

2.4. Проведение рекламной кампании в средствах массовой информации по освещению роли 

предпринимателей в развитии экономики и социальной сферы муниципального района. 

3. Критерии и требования к участникам конкурса 

         Критериями оценки и требованиями к участникам конкурса являются: 

качество и уровень конкурентоспособности выпускаемой продукции, предоставляемых услуг; 

деловая активность предприятия; 

благотворительность, спонсорство и прочие социальные мероприятия; 

уровень социального обеспечения работников предприятия; 

внедрение инвестиционных проектов; 

освоение и внедрение новых технологий; 

максимальное увеличение количества рабочих мест; 

уровень профессиональной подготовки работников; 

перспективы развития; 



культура ведения предпринимательской деятельности. 

отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную 

систему Российской Федерации  

4. Номинации районного конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

4.1. «Лучший старт» - в номинации участвуют субъекты малого и 

среднего  предпринимательства, срок государственной регистрации которых в 

предпринимательской деятельности не превышает 18 месяцев. Номинация 

направлена  на  успешное  начало  ведения  бизнеса. 

4.2. «Лучший субъект малого и среднего предпринимательства в сфере оказания услуг для 

населения» - оценивается стабильная работа; 

4.3. «Лучший субъект малого и среднего предпринимательства в сфере 

сельскохозяйственного производства» - оценивается развитие сельскохозяйственной 

деятельности; 

4.4. «Женщина – бизнес лидер» - присуждается женщине руководителю, индивидуальному 

предпринимателю, наиболее эффективно работающей в условиях рыночной экономики.  

5 Организация конкурса 

         5.1. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия по организации и 

подведению итогов районного конкурса среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства «Предприниматель года – 2012» (далее - конкурсная комиссия), состав 

которой утверждается постановлением Администрации муниципального района. 

5.2.Конкурс проводится по итогам деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства за отчетный год. 

5.3. Заявки на участие в конкурсе представляются в отдел экономики и 

торговли  Администрации муниципального района по форме согласно приложению № 1. 

5.4. К заявке прилагаются следующие документы: 

копии документов, подтверждающих государственную регистрацию заявителя, копии 

учредительных документов (для юридических лиц), заверенные заявителем; 

копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных 

предпринимателей, полученной не ранее чем за 3 месяца до дня ее представления, с 

предъявлением подлинника указанной выписки; 

справку о средней численности работников заявителя за предшествующий календарный год; 



справку о выручке от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий календарный год 

без учета налога на добавленную стоимость; 

справку налогового органа на последнюю отчетную дату об отсутствии у заявителя 

просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

бюджетную систему Российской Федерации, полученную не ранее чем за 1 месяц до дня ее 

представления. 

основные показатели финансово-экономической деятельности юридического лица 

(индивидуального предпринимателя) согласно приложению № 2; 

5.5. Информация, представленная участниками конкурса, не может быть использована без их 

письменного согласия для иных целей, кроме конкурсной оценки претендента. 

5.6. Условия конкурса и его результаты освещаются в средствах массовой информации. 

5.7. Отдел экономики и торговли Администрации муниципального района: 

проводит работу по информированию предпринимателей о предстоящем конкурсе, порядке и 

условиях участия в нем, освещению хода проведения конкурса и его итогов, в том числе 

через средства массовой информации; 

консультирует представителей субъектов малого и среднего предпринимательства по 

вопросам участия в конкурсе; 

готовит проекты итоговых документов конкурса, обеспечивает изготовление дипломов и 

призов для победителей конкурса, а также организует проведение церемонии их вручения; 

рассматривает поступившие заявки и определяет их соответствие критериям и требованиям, 

предъявляемым к участникам конкурса.  

6.  Подведение итогов районного конкурса и критерии 

конкурсного отбора  

         6.1. Отдел экономики и торговли  Администрации муниципального района готовит 

проведение заседаний конкурсной комиссии, включая подготовку информационных и других 

материалов о ходе конкурса. 

6.2. Конкурсная комиссия: 

на основании представленных участниками сведений определяет лучших субъектов малого и 

среднего предпринимательства в номинациях конкурса; 

принимает решение по каждой номинации открытым голосованием простым большинством 

голосов. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства 

голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. 



         6.3. Решение комиссии о подведении итогов конкурса оформляется протоколом. 

6.4. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует более 

половины ее членов. 

6.5. При прочих равных условиях победителем конкурса признается участник, первым 

подавший заявку на участие в конкурсе. 

6.6. Если по истечении срока подачи заявок не поступило ни одной заявки по одной или 

нескольким номинациям или заявку на участие в конкурсе в данной номинации (номинациях) 

подал только один субъект малого и среднего предпринимательства, конкурс по такой 

номинации (номинациям) завершается без объявления победителей. 

7.Награждение победителей районного конкурса 

7.1. Церемония награждения победителей районного конкурса проводится в здании 

Администрации муниципального района. 

7.2. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и ценными подарками. 

                                                                                                                    Утвержден 

постановление Администрации 

                                                                                        муниципального района 

от  25.04.2012 № 341 

СОСТАВ 

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ 

ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ РАЙОННОГО КОНКУРСА 

СРЕДИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

«ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА-2012» 

  

Убогов В.С. - Глава муниципального района, председатель конкурсной комиссии, 

Иванов Н.А. 
-первый заместитель Главы администрации муниципального района,  заместитель председателя 
конкурсной комиссии, 

Иванова М.В. 
- ведущий специалист отдела экономики и торговли Администрации муниципального района, 
секретарь конкурсной комиссии 

    

  Члены конкурсной комиссии 

    



Большаков К.А. 

  

  
- Глава Парфинского городского поселения (по согласованию) 

Григорьев Ю.В. 

  

Егорова М.Ю. 

  

  

Иванова Л.И. 

Глава Полавского сельского поселения(по согласованию) 

Председатель комитета по труду и социальной защиты населения муниципального района 

  

- заведующая отделом экономики и торговли Администрации муниципального района 

Литосова М.П. 
- заведующая отделом по делам архитектуры и градостроительства Администрации муниципального 
района 

Михайлова О.В. - председатель комитета финансов муниципального района 

Мокина Н.А. 

  

  

  

Русакова Н.В.      – старший 

уполномоченный ГБЭП ОВД по 

Парфинскому району (по 

согласованию) 

  

-заместитель Главы администрации муниципального района, начальник управления сельского 
хозяйства муниципального района 

  

заведующая юридическим отделом Администрации муниципального района 

Степанов Б.А.       – Глава Федорковского сельского поселения (по согласованию) 

                                                                                       Приложение 
№ 1 

                                                                                       к Положению о проведении районного 

конкурса среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства «Предприниматель года -2012» 

Заявка на участие в конкурсе среди субъектов малого и среднего предпринимательства 

«Предприниматель года-2012» 

1. Наименование компании или фамилия, имя, отчество участника 



______________________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

2. Контактная информация (юридический адрес компании или домашний адрес участника, 

телефон (факс), № свидетельства о регистрации)_____________________________ 

________________________________________________________________________________

__________________________________ 

3. Лицо, ответственное за взаимодействие с Конкурсной комиссией (Ф.И.О., должность, 

телефон, факс) 

______________________________________________________________________ 

_________________________________________________________ 

Настоящей заявкой прошу допустить 

_________________________________________________________________ 

(наименование компании или Ф.И.О.) 

к участию в конкурсе среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства  «Предприниматель года-2012» в номинации: 

 

  «Лучший субъект малого и среднего 
предпринимательства в сфере оказания услуг для 
населения» 

  

  «Лучший старт» 

 

«Лучший субъект малого и сред        него 
предпринимательства в сфере сельскохозяйственного 
производства»  «Женщина – бизнес-лидер» 

      

  

  

  

Обоснование выбора номинации: 

:___________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________ 



  

  

Подпись заявителя _____________________ /_______________________/ 

Дата заполнения заявки «___» ____________  2012 год 

  

Адрес для направления заявки: 

175130, п. Парфино, Новгородской области 

ул. Карла Маркса, 60 

отдел экономики и торговли, каб. 28, 16   тел. 6-14-59, 6-18-10 

 Приложение № 2 

к Положению 

о проведении районного конкурса 

среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 «Предприниматель года -2012» 

         Основные показатели финансово-экономической деятельности 

________________________________________________________________________________

____________________________________________________ 

(полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

  

ИНН _______________________________________________________________ 

Вид деятельности ____________________________________________________ 

Телефон / факс____________________ 

E-mail ___________________________ 

  

Наименование показателя Единица 
измерения 

Годы 



2010 

Выручка от реализации тыс. руб.   

Среднесписочная численность работников чел.   

Фонд оплаты труда тыс. руб.   

Среднемесячная заработная плата тыс. руб.   

Среднегодовая стоимость основных фондов тыс. руб.   

Инвестиции в основной капитал тыс. руб.   

Чистая прибыль тыс. руб.   

Благотворительная деятельность тыс. руб.   

Налоги и сборы тыс. руб.   

Общий размер уплаченных налогов и сборов тыс. руб.   

Налог на прибыль тыс. руб.   

Единый налог на вмененный доход тыс. руб.   

Единый налог по упрощенной системе налогообложения тыс. руб.   

Транспортный налог тыс. руб.   

Наличие лицензий 

Вид деятельности Номер и дата выдачи 

    

    

    

  

Руководитель ____________________        ______________________________ 

(подпись)                                              (расшифровка подписи) 

МП 

 


	Приложение № 1

